<p>Medici in Ferrara e altrove.</p>

XVI. Per la stessa ragione io accennerò qui i nomi di due professori dell'università di Ferrara, che nel 1459 furon fatti cavalieri dall'imp. Federigo III; e tanto più volentieri li nomino a questo luogo, perchè non li veggo rammentati nella storia di quella università. Essi furono *Maestro Baptista da Zenova leggente in Ferrara in Medicina, e Maestro Bernardo Philosopho et Phisico da Sena leggente in Ferrara (Diario ferr. Script. rer. ital. vol. 24, p. 218)*. In Ferrara ancora ebbero fama di medici valorosi

Girolamo Castelli e Lodovico Carri ¹⁷ de' quali troviamo onorevol menzione nelle Poesie di Ercole Strozzi (*Carm. p. 17, 31, 33, 63*), e di Battista Guarino (*Carm. p. 17, 1337 ed. Mutin. 1496*); e che veggonsi ancor registrati tra' professori di quella università dal Borsetti (*Hist. Gymn. ferr. t. 2, p. 34, 58*). E per riguardo al Castelli, negli Atti di questa Computisteria di Ferrara si conserva un decreto del Duca Borso ¹⁸ de' 21 d'ottobre

17 Di Lodovico Carri conservasi una memoria in questo archivio camerale. La duchessa Eleonora a' 22 di maggio del 1484 fece pagare le necessarie spese per condurre a Modena *Magistrum Ludovicum a Carris Physicum una cum Medico Illustrissimi Domini Ducis Calabriae pro restituenda valetudine Illustrissimae Dominae Isabellae Estensis de praesenti infirmae*.

18 Un altro decreto del duca Borso diretto a' fattori camerati agli 11 d'agosto del 1451, con cui concede a Girolamo figlio di Lodovico Castelli onori e premj non ordinarj, e pieno di tali elogi di questo medico, e ci dà insieme una tale idea della munificenza e delle grandi idee di questo immortale sovrano, che sarà grato, io spero, che qui ne riporti il principio tratto da' monumenti di questo ducale archivio segreto. *Dilectissimi nostri. Juvat nos plurimum de omnibus benemereri. Sed tunc animo maxime gaudemus, cum cuipiam excellenti viro benefecisse videmus. Horum enim perrarum est genus, et ob id beneficia in eos nostra novis jucundiora sunt; quoniam non solum de hominibus, sed etiam de ipsa virtute nos benemeritos esse arbitrarum. Si quidem hodierno die liberales fuimus in unum hujusmodi virum, cui donasse eo etiam letiores et hilariores sumus, quod cibus noster est et Ferrariensis. Is est Hieronymus Castellus vir ingenio, doctrina, et omnium bonarum artium usu insignis. Nostris eum ab ipsis, ut ita dixerimus, cunabulis; qui ut primum ei per aetatem licuit modestissimus puer Latinas Grecaque litteras apprime didicit. Deinde in adolescentia cum studia humanitatis diligentissime percurrisset, ad moralis naturalisque philosophiae precepta perdiscenda se contulit; in quibus ad paucos usque annos ita profecit suo solerti ingenio et tenaci memoria, ut, cum etiam eloquentiam obierit, eum eruditissimum virum, suavissimum oratorem et acutissimum philosophum, cum alii, tum maxime Ugo ille Bentius Medicorum suae etatis princeps, apud quem potissimum de se periculum facerat, judicarent. Quo autem pacto huc usque perrexerit, testis locuples est Bononia*